Ἐδικαιώθη ἐν πνεύματι. Ἡ τοῦτο φησὶν, ὅτι

est, progressum. Qui enim in inferioribus sese vi-
gilis ostendunt, celeriter ad superiora venient, ut
multam fiduciam et libertatem in fide habeant, hoc
est, ut celebriores efficiantur: non in mundanis
dignitatibus, non in pecuniis, sed in fide, id est,
in omnibus quæ sunt secundum fidem, cum verbi-
tum operibus. Tales sunt ii qui in Ecclesia reful-
gent, a diaconis presbyteri et episcopi facti.

VERS. 14, 15. *Hæc tibi scribo, sperans me ventu-
rum ad te cito. Si autem tardavero, ut scias quo-
modo oporteat te in domo Dei conversari. Ne de his
præcipiendo in tristitiam conjiciat discipulum, cum
Paulum non amplius esset visurus: Non propterea,
inquit, hæc scribo, tanquam porro non sim ventu-
rus, veniam enim, sed, si contingat me tardare,
ut habeas formulam et exemplar quomodo oporteat
te vivere. Bene autem dixit, sperans. Cum enim a
Spiritu ductus ignoraret quo sibi abundum esset,
non immerito dubitat de adventu suo ad Timo-
theum.*

*Quæ est Ecclesia Dei viventis. Noli enim dicere
quod ex hominibus ipsa sit constata: Dei enim est
viventis; id est, terribilis et ultoris, non mortui
et infirmi, quales sunt Græcorum dii vani.*

*Columna et firmamentum veritatis. Hic cum tem-
plo Judaico Ecclesiam confert, atque ait: Illud
sane figuras et umbras habebat, veluti tintinnabula
et mala punica, et pontificem cum victimis. Eccle-
sia autem est cætus veritatis: omnia enim quæ in
ea peraguntur, vera sunt, et nihil in ea est um-
brosum, qualia sunt quæ lege sanciantur. Pro
tintinnabulis enim clara prædicatio; pro malis
punicis vita est coronata, intus fructum habens.
Porro, pontifex est Filius Dei: magnumque sacri-
ficium, divinum ipsius corpus.*

VERS. 16. *Et manifeste magnum est pietatis sacra-
mentum. Sacramentum sive mysterium est dispen-
satio illa pro nobis facta. Et magnum, et pietatis,
et manifeste magnum: non enim quisquam de
hoc dubitat. Quomodo autem mysterium est quod
omnes noverunt? Maxime sane: non omnes norunt.
Imo etsi omnes norunt, id tamen nunc evenit:
antehac vero non omnibus palam fuit. Præterea,
quod Deus incarnatus est, omnes noverunt: quo-
modo vero, occultatum est, eamque ob rem myste-
rium est. Perpense autem charitatem Dei erga
nos, siquidem mysterium suum omnino nobis pa-
tefecit.*

*Deus manifestatus est in carne. Quia 570
Paulus de sacerdotibus præcipiens, nihil tale dixit
quale est in Levitico: Nemo, inquit, demiretur
quod de rebus tam levibus non disputo: magnum
sane nostrum est, et cui nihil ibi simile est. Sic
enim Deus manifestatus est. Quomodo? In carne.
Secundum namque divinitatem est invisibilis.*

Justificatus est in spiritu. Vel hoc dicit, quod cum

Variæ lectiones.

²¹ Ἰησ. ο. ²² ταύτην ο. ²³ λαόν ο. ²⁴ μυστήριόν ἐστι τῆς πρὸς ἡμᾶς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ ο.

cania pro salute humana fecisset, etsi obduratis quibusdam non persuasit, ipse tamen justificatus est, utpote qui quod suum erat fecerit : vel quod peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus : at alii quidem juxta legem justī, spiritu servitutis detinebantur. Metus enim et pœnas continebat lex : quippe quæ non haberet spiritum adoptionis. Dominus autem omnem justitiam implevit in Spiritu sancto, ejusdem cum illo substantiæ existens, habensque ipsum naturaliter secum manentem, ac per seipsum nobis donans ut per illum justificemur. Qui enim secundum Evangelium justī sunt, revera spirituales, eis qui olim in lege justificabantur, sunt longe superiores.

Apparuit angelis. O mysterium ! nobiscum videntur angeli Filium Dei, cum antea non cernebant. *Ecce enim, inquit, accesserunt et ministrabant* ¹⁰ ei. Ac simpliciter a tempore quo natus est, tantisper dum in cœlum receptus est. In nativitate enim angeli cum celebrabant, et annuntiabant pastoribus : tum in assumptione angeli ministrabant.

Prædicatus est gentibus, creditus est in mundo. Gentibus desperatis, invisīs : nec prædicatus est tantum, verum etiam creditus est universo mundo, quod ingens est potentiæ et veritatis ejus qui prædicabatur argumentum.

Assumptus est in gloria. Hoc est, in nubibus, angelis etiam ministrantibus. Atqui in cœlum assumptus est, et non sicut Elias, quasi in cœlum, ne dicam quod et ipsa assumptio sit gloria.

CAPUT IV.

Vers. 1. Spiritus autem manifeste dicit. Hoc est, palam, perspicue, et non adumbrate, quemadmodum lex et prophetæ.

Quod in posterioribus temporibus deficiet quidam a fide. Quia supra dixerat, quod nonnulli naufragium passi essent circa fidem : Ne mireris, inquit, quosdam etiamnum judaizare : nam tempus adveniet quando pejora designabunt ii qui Christiani videntur. Hæc enim de Judæis non dicit, siquidem ii jamdudum, imo vero tunc temporis exstiterunt, verum de Marcionistis, Encratistis, **571** Manichæis, et universa illorum offeina.

Attendentes spiritibus impostoribus, ac doctrinis dæmoniorum. Ab his enim correpti, tum cibos, tum nuptias calumniabantur. Notat autem et omnes alias hæreses. Omnes enim ex deceptione ac doctrina dæmonum oriuntur. Aperte autem earum hic non meminit, ne jam inde animis eas inserat : verum quæ jam tunc cœperat, hanc demonstravit, ciborum nimirum et nuptiarum hæresiu.

Vers. 2. In hypocrisi loquentium mendacium. Hoc est, ea quæ mentiuntur, non per ignorantiam